INNOCENT VI.— JEAN II, LE BON.

BILLE PEBMETTAM AU FILS AÎNK Dl" BOI DE FRANCE DE FAIKE CÉLÉBRER

LA MESSE AVANT LE JOIR.

( 17 janvier i353.)

Innocentius Karolo, priniogenito Johaniiis, Régis Francie

illustris, dalphino Viennensi

Ut mjssaru, antequam iiiucescat dies, circa tamen diurnani luceui,

cum qualitas negociorum pro tempore ingruentium id exegerit , liceat

tibi, per proprium vel alium sacerdotem ydoneum, facere celebrari ;

ita quod nec tibi, nec sacerdoti taliter celebranli, ad culpam valeat

imputari, devotioni tue, auctoritate presentium , de speciaii gratia,

indidgenms; proviso quod parce bujusmodi concessione utaris. quia

cum in altaris officio immoletur Dominus noster, Dei fdius. Jésus

Cbristus, qui candor est iucis eterne, congruit hoc non in uoctis

tenebris fieri, sed in luce.

Datuni Avinione, xvi kalendas februarii, pontificatus uostri anno

printo.

(Arch. de l'Empire, J. 689, 128'.)
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CCLXXXVn.

INNOCENT VI.— JEAN II, LE BON.

BULLE ACCORDANT UN AN ET QUARANTE JOURS D'INDULGENCE AU FILS AÎNÉ DU

ROI DE FRANCE QUAND IL ASSISTERA À UN SERMON, AINSI QU'À TOUS LES

FIDÈLES QUI Y ASSISTERONT EN SA PRESENCE.

{ 17 janvier 1 353.)

Innocentius Carolo Johannis, Régis Francie illustris,

primogenilo, dalpliino Viennensi

Ul quotienscunque in missarum solcnniis per predicationis minis-

teriiim , in tua presentia , publiée proponi contigerit, verbum Dei pro-

ponens verbum bujiismodi possit, auctoritate apostolica, omnibus

vere penitentibus et confessis ibidem presentibus, unum annum et

f[uadraginta dies de injunctis eis penitentiis relaxare, devotioni tue,

tenore presentium, indulgemus.

Datum Avinione, xvi kalendas februarii, pontificatus nostri anno

primo.

(Arcl). (le l'Empire, J. 685, n° 60'.)
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CCLXXXVIII.

URBAIN V.— JEAN U, LE BON.

BULLE METœVnT EN VIGUEUR UN INDULT D'INNOCENT VI QUI ACCORDAIT AU

CONFESSEUR DU FILS AÎNÉ DU BOI DE FRANCE LE DROIT DE DONNER À CE

PRINCE L'ABSOLUTION GENERALE, AUCTORITATE APOSTOUCA ,
TOUTES LES

FOIS QU'IL SERAIT EN DANGER DE MORT.

(8 novembre i362.)

Urbanus Carolo, priniogcnito Johannis, Régis Fran-

corum

Rationicongruit, et convenit honeslati ul ea, que de PiomaniPou-

lificis gracia processerunt, licet, ejus supervoniente obilu, apostoiice

littere super illis confecte non fuerint, suum consequantur effectum;

dudum siquidem felicis recordalionis Innocenlius Papa YI, prede-

cessor noster, tuls supplicationibus inclinatus, ut quocienscunque

te bellum intrare, seu tibi periculum tui corpoiis imminere contin-

geret, confesser tuus quem duceres eligendum, omnium peccatorum

tuorum de quibus corde contritus et ore confessus esses, plenam

remissionem tibi , in sinceritate fidei , unitate sancte Romane Ecclesie

,

acobedienlia et devotione sua, vel successomm suorum, Romanorum

Pontificum , canonice intrantium ,
persistent! , auctoritate apostolica

,

concedere posset, tibi, videlicet x kalendas augusti, pontificatus sui

anno decimo, eadem auctoritate, induisit; sic tamenquod idem con-

fessor, de biis de quibus esset alteri satisfactio impendenda, eam tibi,

per te , si superviveres, vel per heredes tuos, si tune forte transires,

faciendam injungeret, quam tu, vel illi, facere teneremini , ut pre-

fertur. Et ne, quod absit, propter bujusmodi graciam reddereris

procbvior ad illicita imposterum committenda, voluit quod si ex

confidentia remissionis bujusmodi aliqua forte commitleres, quoad

34.
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illa , predicta tibi remissio nullatenussiiffragaretur. Verumquia super

hiis, ipsius predecessoris littere, ejus superveniente obitu, confecte

minime extiterunt, nos, ne hujusmodi indulti frustreris effectu, vo-

lumus, et apostolica auctoritate decernimus, quod hujusmodi in-

duitum, a dicta die, videlicet x kalendas augusti, perinde sortiatur

elTectum , ac si ejusdem predecessoris littere sub ipsius diei data

confecte fuissent, prout superius enarratur; quodque présentes lit-

tere ad probandum plene indultum predictum ubique sufQciant.

nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur

Datum Avinione , vi idus novembris, pontiiicatus nostri anno primo.

(Arch. de l'Empire, J. 693, n° lây")

CCLXXXIX.

URBAIN V.— CHARLES V, LE SAGE.

BLLLE ACCORDANT AU CO.NFESSEIR DU ROI DE FRANCE LE DROIT DE LUI

DONNER, A L'.^RTICLE DE LA MORT, L'ABSOLUTION GENERALE, AUCTORITATE

APOSTOLICA.

(3 octobre 1370.)

Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Carolo, Piegi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Provenit ex tue devotionis aCfectu quo nos et Ronianam Ecclesiam

revereris, ut petitiones tuas, iiias presertim que anime tue salutem

respiciunt, ad exauditionis gratiam admittamus.

Hinc est quod nos , tuis supplicationibus inclinati , ut confesser tuus

quem duxeris eligendum, omnium peccatorum tuorum de quibus

corde contritus et ore confessus fueris, semel tantum in mortis arti-

cido, plenam remissionem tibi, in sinceritate fidei, unitate sancte

Piomane Ecclesie, ac obedientia et devotionenostra, vel successorum
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nostrorum , Ronianorum Poiilificum , canonice inlrantiuin ,
j)ersis-

lenti, auctorilaleaposlolica, conccdcrc valcal, devolioni lue, lenore

presentium, indulgemus; sic tanicn quod idem confesser, de hiis

de qulbus fuerit alteri satisfactio impcndcnda, cam tibi, per te, si

supervixerls, vel pcr hcredesluos, si lune forte Iransleris, faciendani

injungal, quam lu , vel illi , facerc leneamini, ulprefertur. El ne, quod

absil, proplcr hujusinodi graliam reddaris procllvior ad illicita ini-

poslerum coaunillenda, volunuis quod si ex conlidenlia remissionis

hujusmodi allqua forle commillerls, quoad iUa, predicla remissio

libi nullalenus suffragctur; quodque si libi remissionem hujusmodi

semel aul pluries concedi conligeril, si tune mors non fuerit subse-

cula, propterea indultum hujusmodi non expiret, sed remissionem

prediclam plénum effeclum sorliri volumus, cum posl concessionem

hujusmodi te migrari conligeril ab bac luce. NuUi ergo omnino

hominum Uceat hanc paginam nostre concessionis et volunlatis mfnn-

gere, vel ei ausu temerario contraire. Si quls autem hoc atlemptare

presumpserit, indignationem omnipotenlis Dei, et bealorum Petri

etPauli, apostolorum ejus, se noveril incursurum.

Dalum Avinione, v nonas oclobris, pontiiicalus nostri anno oclavo.

(Arch. de l'Empire, L. 312, n" i3.)

CCXC.

GRÉGOIRE XI.— CHARLES V, LE SAGE.

BULtE ACCORDANT ADX ROIS DE FRANCE LA CHAPELLE DU MONT CALVAIRE,

D.\NS L'ÉGLISE DU SAINT SÉPULCRE, À JÉRUSALE.M.

(25 novembre 1875.)

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

fdio, Karolo, Régi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem.
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Ingens tue serenitatis devocio promeretur ut ea , que ad honorem

Dei, animeque tue salutem, desideras, votis tuis benignius annua-

mus, tuisilaque suppiicationibus inclinati , tibi, tuisquesuccessoribus,

Regibus Franconuii, capellam montis Calvarie, in ecclesia sancti Se-

pulcri dominici, in Jherusalem conslituta, consistentem, auctoritate

apostolica, tenore presencium, perpetuo concedimus et donamus; ac

indulgemusquod tu, et iidemsuccessores, aliquos sacerdotes honeste

conversacionis et vite, seculares vel religiosos, cujuscunque etiam

-niendicancium ordinis existant, ad celebrandum missas in dicta

capella, eligere, et, cumtestimonioaclicenciasuperiorum hujusmodi

religlosorum, ad eandem capellam mittere, in ipsaque tenere con-

tinuo; constitutionibus apostolicis contrariis, ac patriarche Jerosoli-

mitani existentis pro tempore, et cujuscunque alterius contradicione

,

non obstantibus quibuscunque, libère valeat. Nulli ergo oninino homi-

num liceat banc paginam nostre coucessionis et donacionis infringere,

vel ei aiisu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Pétri et

Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Avinione, vu kalendas decembris, pontificatus nostri anno

quinto.

(Bibl. impériale, cartul. 171, n° yg.)

CCXCI.

GRÉGOIRE XI.— CHARLES V, LE SAGE.

BULLE PERMETT.^NT AC ROI ET À LA REINE DE FR.AiNXE DE SE FAIRE ACCORDER

L'LSAGE DES CELFS , DU LAIT, DU BEURRE ET DU FROMAGE , PENDANT LE CARÊME.

(23 février iSyB.)

Gregorius Carolo, Régi, et Johanne, Régine Francorum

Ut confesser vester ydoneus, religiosus vel secularis, quem vestrum
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quilibct duxeris eligcndum, vobiscum, ut, singulls dicbus quadra-

gcsinic, quamdiii vilam duxcritis in humanis, ovis, lacté, butiro et

caseo vcsci possilis, de consilio tanien mcdicorum, quorum, vidclicet

confessorum et niedicorum, super hoc consciencias oneranius, qui-

buscunque constitutionibus contrariis nequaquam obstantibus , auc-

torilalc uostra, dispensare valeat, vobis et veslrum cuilibet, tcnore

presentium, indulgenius; et insuper, ut bii qui hujusaiodi ova, lac,

butirum, et caseum, seu ferculaex eis, parabunt, et eciam illi cpii de

eis vobis servient, dumtaxat pro proba facienda, gustare de ipsis

valeant, concedinms per présentes

Datum Avinione , vu kalendas marcii
,

pontificatus nostri anno

sexto.

(Arch. de l'Empire, J. 695, n° 171.)

CCXCII.

JEAN XXIIl.— CHARLES VL

BULLE EXEMPTANT DE LA JURIDICTION DE L'ÉVÈQUE DE PARIS LES MAÎTRES,

LES PAUVRES, LA CHAPELLE, LES CHAPELAINS ET LES CLERCS DE L'HOSPICE

DES QUINZE-VINGTS, ET LES SOUMETTANT X LA JURIDICTION DE L'AUMÔNIER

DU ROI DE FRANCE, OU, À SON DEFAUT, DU PREMIER CHAPELAIN DE LA

CHAPELLE ROYALE.

( 8 novembre 1 4 1 1 .
)

Johannes, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei me-

moriam.

Sedis Apostolice gratiosa benignitas, devotos et humiles filios, pre-

sertim privatos luminibus, virtutum Domino famtdantes, ex assuete

pietatis studio circumfovet, et, ne indebitis molestiis aut exactionibus

agitentur, coijsuevit illos specialis protectionis sue auxilio et muni-

mine confovere.
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Hinc esl quod nos, dilectorum filiorum niagistri, et pauperum

cecorum hospitalis, sive domus Dei, domus Quindevigenti cecorum

nuucupati, seu nuncupate, olim per beatum Ludovicum, Francorum

Regem, Parisius fundali, sive fundate, in hac parte supplicacionibus

inclinati, ac eorum inopie, et eciani cecitati, pio compacientes affectu,

ne ipsi pauperes a judicibus ecclesiasticis molestentur, eosdem ma-

gistrum , et pauperes
,
qui nunc sunt et pro tempore perpetuis futiu-is

temporibus erunt, ac predictam domum, sive hospitale, cum omni-

bus et singidis membris, rébus, et bonis eorum, que impresencia

rerum rationabiliter possident et in futurmn, prestante Domino, jus-

tis titulis poterunt adipisci, et eorum capellam, cum cappellanis, et

clericis, sororibus, aliisque quibuscumque personis, pauperibus, et

infirmis, degentibus in eisdem, presentibus et futuris, ab omni ju-

risdictione, dominio, et potestate venerabilis fratris nostri episcopi,

et dilecti fdii ai'cbidiaconi Parisiensis, qui nunc sunt et pro tempore

luerunt, auctoritate apostolica, tenore presencium, prorsus eximi-

mus, et perpetuo liberamus, ita quod episcopus et arcbidiaconus

predicti, maglstrum, et fratres, capellanos, clericos, personas eciam

utriusque sexus, ac domum, pi'efatos, cum cappella, membris, rébus,

et bonis bujusniodi , ut pote prorsus exemptos, non possint aut de-

beant excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sentencias pro-

mulgare, aut alias, eciam racione cujuscumque delicti, ubicumque

committatur, potestatem seu juridictionem aliquam exercere; quod-

que episcopus et arcbidiaconus prefati, eosdem magistrum, fratres,

capellanos, clericos, sorores, et personas ejusdem domus, de quibus-

cumque gravibus, enormibus, aut levibus excessibus, vel delictis,

punire, corrigere, condemnare, aut se alias quomodolibet impedire,

vel ad eorum curiam citare, molestare, aut inquietare, idla racione

présumant, nec possint aut debeant quoquomodo, felicis recorda-

tionis Innocencii Pape tertii, predecessoris nostri, circa exemptos

édita que incipit Volentes, ac aliis quibuscumque constitutionibus

et ordinacionibus apostolicis contrariis non obstantibu« quibuscum-

que. Nos etiam quascumque excommunicacionis, suspensionis, et
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inlcrdicti, ac alias scnlencias, cl qiiosciimque processus, ([lias (îtcjiios,

conlra lenorcni vl formani exeniplionis noslic hujiisrnocli promul-

gari cl habcri conlingciit, iirilos decernimus cl inancs, et nichllo-

iiiiaus volenles eosdcm magislnini, et paupercs, cappcllanos, clcri-

cos et personas, prelalos, amplioris dono gracie |3revenire, volumus,

et eadem auctorilatc, piesenciuni tenore, decernimus eoruiudtMn

magislri, pauperuni, cappellanoruni, clericoruni, et personarum iii

eadeni domo pro tempore degcntiuni, et prefate domus jurisdictio-

nem, punicionem , correctionem , et cxpedicionem, prout casuuni el

temporum nécessitas poslulabit, ad dileclum lilium, Eleemosinariuni

Régis Francorum illustris, pro tempore existentis, etiam pro tempore

existcnlcni, dummodo sit in aliquo sacroruni ordinum constitutus,

alioquin ad primuni cappelianum cappelle predicte, imperpetuiini

pertinere, constitucionibus apostolicis predictis, necnon statulis et

consuetudinibus prefate domus, sive hospitalis, et aliis iii conlrariuin

disponentibus, nonobstanlibus quibuscumque. Nidli ergo omnino

hominum licet hanc paginam noslre exemptionis, liberationis, decla-

rationis, voluntatis, et constitucionis, infringere, vel ci ausu teme-

rario contraire. Si quis autem boc attemptare presumpserit , indigna-

tionem omnipotentis Dei , et beatorum Pétri ctPauli, apostoloruni

ejus, se npverit incursurum.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, vi idus novembris, pontili-

catus nostri anno secundo.

(Arcli.de l'hospice impérial des Quime-Vingis, Privilèges, liasse 6, cote 8.)

Le même jour, Jean XXIII charge les abbés de Sainte-Geneviève et de Saint-

Germain-des-Prés, et le trésorier de la Sainte-Chapelle de veiller à l'exécution

de cette bulle.

(Ibid. cole g.)

35
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CCXCIIl.

EUGÈXE IV.— CHARLES Vn.

BILLE CONFIRMANT TOLS LES PRIVILEGES ACCORDES PAR LE SAINT-SIEGE

À LA COIRONNE DE FRANCE.

(3i mars liSi.)

Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio, Karolo, Régi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Cum a iiobis petitur qiiod justum est et honestum, tara vigor

equitatis qxiam ordo exigit rationis, ut per solicitudlnem officii nostri

ad debitum perducalur effectum.

Eapi'opter, carissime in Christo tiii, juslis tuis supplicationibus

grato concurrentes assensu, omnia privilégia, necnon indulgentias a

predecessoribus nostris, Romanis Pontificibus, progenitoribus tuis,

tibi et regno tuo Francie rite concessa, sicuti eis juste et pacifice ad

presens uteris, tibi, et perte, dicto regno, auctoritate apostolica,

confirniamus , et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo

oninino hominum liceat hanc paginani nostre conlirmationis et comu-

nitionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attemptare presumpserit , indignationem omnipotentis Dei, et

beatoiiim Pétri et Pauh , aposlolonun ejus, se uoverit incursiu-ura.

DatumRome, apud Sanctuin Petruin, anno incarnationis dominice

millesimo quadringentesimo tricesimo secundo, ii kalendas aprilis.

pontificatus nostri anno secundo.

(.\rch. de l'Empire , J. 940.)
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CCXÇIV

SIXTE IV.— LOUIS XI.

BULLE PERMETTANT AU ROI DE FRANCE DE FAIRE CÉLÉBRER LA MESSE, APRES

MIDI, PAR SES CHAPELAINS OL PAR TOLT AUTRE PRÊTRE.

(lo août 1/172.)

Sixtus, episcopus, servus servoriim Dei, carissimo in Christo filio,

Ludovico, Francorum Régi iilusfri, salutein et apostolicam benedic-

tionem.

Re"-ia tua Majestas semper nobis, et Apostolice Sedi, devotissima,

digne meretur ut nos, et ipsam Sedem, inveniat in gratiarum exhibi-

tione benignos ac etiam libérales.

Hinc estquodnos, tuls devotis supplicatiouibus inclinati, tibi, ut

missam, et alia divina officia, in tua, ac tuorum familiarium et alio-

rum tuam curiam sequentium, presentia, post meridiem, in loco ad

hoctamen decenti et bonesto, etiam tenipore interdicenti , per tuos

capellanosautaliospresbiteros supervenientes, celebrari facere, libère

ac licite valeas, auctoritate apostolica, tenore presentiuni, de speciaU

gratia, indulgemus; non obstantibus constitutionibus et ordinatio-

nibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque. NuUi ergo om-

nino hominum bceat banc paginam nostre concessionis infringere,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Pétri et

Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Rome, apud Sanctum Petrimi, anno incarnationis domi-

nice millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, iv idus au-

gusti, pontificatus nostri anno primo.

(Bibl. impériale, Suppl' Fr. n° 178'.)

35.

>76 PRIVILEGES

CGJCV.

LÉON X.— LOUIS XU.

BREF PERMETTANT AU CONFESSEUR DU ROI DE FRANCE DE DONNER À CE

PRINCE QUATRE FOIS PAR AN, AVCTOBITATE APOSTOLICA , L'ABSOLUTION

ET L'INDULGENCE PLÉNIÈRE DE TOUTES SES FAUTES , ET DE LE DISPENSER

DE L'ABSTINENCE; DE PERMETTRE À TOUS AUTRES PRÊTRES DE CONFESSER

TOUTES LES PERSONNES DE LA MAISON DU ROI, ET DE LEUR DONNER LA

COMMUNION PASCALE.

(20 mai iSid')

Léo Papa X.

Charissime in Christo lili iioster, salutem et apostolicam benedic-

tioneni.

Ut ceterorum Christi fidelium animarum salutem libenter procu-

ramus, ita imprimis anime Majestatis tue, quam peculiariter diligi-

mus, saluti considère cuplentes, tuis in hac parle suplicalionibus

inclinati, ut confesser tuus, audita confessione tua, te ab omnibus

peccatis, excessibus et delictis quantumcunque gravibus etenormibus,

qualer in anno, quoad vixeris, absolvere, penitenciamque salutarem

injungere, et post confessionem etabsolucionem bujusmodi, quociens

venerabile sacramentum Eucaristie sumpseris, plenariam omnium

peccatorum luorum indulgenciam et remisslonem, in forma Ecclesie

consuela, tibi, etiam quater in anno, utprefertur, auctoritate nostra,

concédera et indulgere valeat, tibi, et eidem confessori, licenciani

et facultatem concedimus et impertimur; et insuper, ut etiam sere-

nitati et Iranquilitati conscientie tue salubrius consulatur, eidem

Majestati tue ut quadragesimalibus et aliis diebus ab ecclesia prohi-

bitis, de consilio utriusquemedici , carnibus, ovis et lacticiniis, absque

ullo conscientie scrupule et pêne incursu, quoad vixeris, libère et
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licite usi et vesci possis; cl insiiper, quoni;iin, ut accepimus, fré-

quenter contingit tuam Majestalem , ciuii sua curia , pascliales (lies

in locis privatis et campeslribus celebrarc, volentes eanndem Majes-

tateni tuam uberiori gracia prosequi, tibi, quod confesser tuus, rpii

pro tempore fuerit, possit deputarc confcssores ydoneos, presbiteros

secuiaros aut cujusvis ordinis rcgulares, quot necessarii fuerint, qui

domesticos officiaies et officiarios tuos, eis sua peccata confitentes, ab

omnibus et singulis peccatis predictis, Sedi Apostolice non reserva-

tis, absoivere, illisque penilenciani salutarem injnngere, ac eis sit'

confessis et absolulis eliani in Pascbate , jure lamen parrociiianorum

seu orthnarioruni suorum seniper salvo, Eucaristie sacramenluni mi-

nistrarc valeat, lenore prcsentium, de speciali gracia concedimus ot

indulgenius, nonobstantibus constilucionibus et orcbnacionibus apo-

stolicis, cetensque contrariis quibusciinque.

Daluni in villa nostra Maliana, sub annule piscatoris, die xx niaii

MDXiiii, pontificatus nostrl anno secundo.

(Bibl. impériale, Sup[)l' Fr. n° 178'.)

CCXCVI.

LÉON X.— LOUIS XU.

BREF ACCORDANT UN AN D'INDLLGENCE À TOUS CEUX QUI S'UNIRONT

AUX PRIÈRES PUBUIQUES POUR LE ROI.

(20 mai i5i4.)

Léo Papa X.

Charissime in Christo fili noster, saluteni et apostolicam bene-

dictionem.

Ut onoines regni tui incole, seu quocunque modo in eo degentes,

eo libencius ad rogandum et orandum Deum pro incolumitate el

prosperitate tua inducantur, quo ex hoc celestis gracie donc uberius
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se refectos noverint, de omnipotentis Dei misericordia, el beatorum

Pelri etPauli, apostolorum ejus, auctoritale confisi, omnibus et sin-

gulis utri»sque sexus regnicolis et in eo moram trabentibus pre-

dictis, quociens inter raissarum solennia aut in predicacionibus,

quando tua Majestas, astanti populo, commendabitur, pro incolumi-

tate et pi-osperitate tua bujusmodi, proque voluntate tibi tribuenda

ut ea agas que ipsi Deograta el accepta sint, Deum oraverint, unum

annum de injunctis eis penitenciis niisericorditer in Domino relaxa-

mus, in contrai-ium facientibus nonobstantibus quibuscumque.

Datum in villa nostra Mabana, sub annule piscatoris, die xx maii

MDXiiii, pontificatus nostri anno secundo.

(Bibl. impériale, SuppV Fr. n° 178'.)

CCXC\'1I.

LÉON X.— FRANÇOIS I".

BREF ANNONÇANT AU ROI DE FRANCE L'ENVOI D'UNE BULLE QUI ACCORDAIT

INDULGENCE PLÉNIÈRE À TOUS CEUX QUI RECITERAIENT, DANS LES

PRINCIPALES ÉGLISES DU ROYAUME, TROIS PATER ET TROIS AVE POUR

LE ROI ET POUR LA FRANCE, LE JOUR DU COURONNEMENT DE SA MAJESTÉ.

(26 janvier i5i5.)

Leo Papa X.

Carissime in Cbristo fili noster, salutem et apostolicam benedic-

lionem.

Acceptis litteris Majestatis tue, quibus a nobis postulas ut gene-

ralem indulgentiam plenariam, in omnibus dominiis et locis tibi

subjectis, concedere die coronationis tue, prima aut secunda vel

tertia dominica Quadragesime, per te eligendo, universis et singulis

qui orationem Dominicam et Salutationem Angelicam, ter pro inco-

lumitate ac prospero statu Majestatis tue et regni tui, in principali-
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bus ecclesiis dévote dixcrint, vcllemus, eisi rcs rara et novi cxciupli

nobis visa est, celeslcsque illos tbcsauros, quorum dispcnsatores a

Domino cfîecti sumus, non ita generaliter, scd partius et modera-

tius, distribuendos esse existimaremus, tamen cogitata diligeutius

nobiscum virtute et pietate Majestalis tue, eaque spe quam in te

posilam Cbristianc universe fidei in anti(|uam dignitalcm vendicande

habemus, speranlesque incolumitatem tuam toli reipublice Chris-

tiane et utilitati, etiam et incolumitati, ac ornamento fuluram, tibi

morein gerere decrcvimus, litterascjue sub phmibo, cam indulgentiam

continentes, expedire jussimus, que ad le Iransmittuntur; quibus et

nostrum donuni spiriluale, et animum propensum ad gratilicandum

tibi, tum ratione affinitatis et conjunctionis nostre, lum inluilu vir-

tutis tue, grato animo optamus ut accipias; ac nos quoque pre ceteris

Deuni et Dominum nostrum supplices deprecamur ut, longa tibi

etate et prosperitate concessa, Majestatem tuam ad ea agenda con-

vertat, que et ipsi grata et sue fidei sanctissime sint salutaria, quod

ita futurum esse tua nobis pietas, prudentia, probitas, pollicentur.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die

XXVI januarii mdxv, pontificatus nostri anno secundo.

(Arch. de i'Erajiire, L. 330.)

CCXCVIII.

LÉO.N X.— FRANÇOIS T
BLLLE ACCORDANT X TOCTES LES PERSONNES Ql I SUIVENT LE ROI DE

FR.\NCE LE DROIT DE RECEVOIR DANS TOUTES ÉGLISES, MÊME LE JOUR DE

P.\QUES, LE SACREMENT DE L'EUCHARISTIE ET LES AUTRES SACREMENTS.

{16 septembre i5i6.)

Léo, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio,

Francisco, Francorum Régi christianissimo.
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Carissiiue fili, saiuleni et apostolicam benodictioueui.

Exponi nobis nuper feclsti quod cum scpissime et necessario ad

diversa ioca lui regni Francie, et alioium doniiniorum tibi siibjec-

torum, dietim eliam Pascatis tempore te transferre liabeas, quani-

pluresque etiam obsequentes et curiam tuani sequentes persone

cupientes, presertim Pascatis tempore liujusmodi, in ecclcsiis quorum

parrochiani existunt, Eucaristie et alia ecclesiastica sacranienta eis

ministrari, propter distanliani ecclesiarum a iocis ad que sepenumero,

te sequendo, se transferre habent, in ecclesiis alienis, non sine animi

inquietudine et conscientie scrupuio, ecclesiastica hujusmodi sacra-

nienta eis ministrari pi'ocurrent, cupias obsequentium et sequentium

personarum bujusmodi commoditatibus et animarum sahiti, Scdis

Apostolice ministerio, provideri. JNos qui piis omnium lidelium, pre-

sertim orthodoxe fidei cultormn regum , et aliarum devotarum perso-

narum, desideriis presertim animarum salutem respicientibus, libenter

annuimus, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, quod omnes

etsinguli, tam tibi obsequentes quam alias curiam tuam sequentes,

utriusque sexus persone, in quibusve cathedralibus, parrochialibus

vel allis ecclesiis civitatum et diocesum, tam regni et dominiorum

predictorum quam aliorum quorumcunque locorum, ad que te pro

tempore declinare contigeril, Eucaristie et aiia ecclesiastica sacra-

menta quotiens eis videbitur, etiam die Pascatis hujusmodi, sine alicu-

jus conscientie scrupuio recipere, rectoresque ecclesiarum et alii ad

ecclesiastica sacramenta in ecclesiis locorum ad que te declinare con-

tigerit, ut prefertur, ministranda deputati , illa ministrare possint et

valeant, auctoritate apostolica, tenore presentium, statuimuset ordi-

namus , non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis

contrariis quibuscunque , presentibus quoad vixeris dumtaxat valituris.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice

millesimo quingentesimo sexto decimo, xvi kalendas octobris, pon-

tificatus Dostri anno quarto.

(Arcti. de l'Empire, J. 695, n° 181.)
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CCXCIX.

SIXTE-QUINT. — HENRI IV.

BREF PERMETTANT AU ROI DE FRANCE DE ClIOISIIt POUR SON CONFESSEUR

TEL PRÊTRE SECULIER OU REGULIER QU'IL VOUDRA, ET DE SE FAIRE

ABSOUDRE DE TOUS PÉCHÉS ET RELEVER DE TOUS VOEUX PAR CE

CONFESSEUR.

(20 juillet 1087.)

Sixlus papa V, charissimo in Clirislo Ilenrico, Fraiicoruiu Régi

christianissimo.

Charissime fili, salutem et apostolicani l)enedictioneni.

Fidei conslans integritas, eximieque devotionis afleclus, quibus

erga nos et Sedem Apostolicani clarere dignosceris, digne prome-

rentur ut te paterno confoventes afieclu, precibus tiiis, illis presertini

per quas anime salutem et conscientie pacem, Deo propitio, consequi

desideras, quantum cuin Deo possumus, flivorabiliter annuamus.

Hinc est quod nos, tuis in bac paite supplicationibus inclinai!,

tibi ut sacerdotem idoneum, secularem vel regularem, in tuuni possis

eligere confessorem , qui, confessione tua avidita, te a quibusvis pec-

catis, criminibus , excessibus et delictis quantumcumque gravibus,

etiam Sedi Apostolice reservatis, et in bulla in die cœne Domini

legi solita contentis, necnon a sententiis, censuris et pœnis ecclesias-

ticis , quas quomodolibet incurreris , injvmcta inde tibi pro modo

culpe pœnitentia salulari, absolvere, ac vota quecumqae , castitatis ac

religionis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opéra commutare,

auctoritate apostolica, valeat, concedimus et indulgemus. Proptei-ea,

quoties liumili corde te ad incomprehensibilem misericordiam Dei

converteris, ac peccata tua eidem confessori confessus fueris, et

quarta, ac sexta feriis, nec non die Sabbati unius hebdomade, jeju-

36
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naveris, eleemosynasque Christi pauperibus, tuo arbitralu, erogaveris,

nec non, proxlma die Doininica sequenti, vere pœnitens et confessus

cinn omni humilitate et reverentia, sanctissimum Eucharistie sacra-

nientuni susceperis, precesque ad Deum prout Spirilus sanctus sug-

gérât, effuderis, de oninipotentis ipsius Dei niisericordia, acbeatorum

Pétri et Paiili, apostolorum ejus, auctoritate confisi, plenissimam et

eam que Christi fidelibus, ecclesias ahiie urbis nostre, et extra eam

ad id statutas, anno jubiiei visitantibus, concessa est, indulgentiam

et omnium peccatorum remissionem, dicta auctoritate apostolica, te-

nore presentium, misericorditer in Domino concedimus.

Datuni Rome, apnd Sanctum Marcum, sub annuio piscatoris,

die XX julii mdlxxxvii, pontificatus nostri anno tertio.

(Bibl. impériale, Suppl' lai. n° 186.)

CGC.

GRÉGOIRE XV.— LOUIS XID.

BLLLE SOUMETTANT À LA JURIDICTION DE L'ORDINAIRE TOliTES LES RELIGIEUSES

HOSPITALIÈRES DE FRANCE, À L'EXCEPTION SEULEMENT DES COMMUNAUTES

DE PARIS, QUI RESTENT SOUMISES À LA JURIDICTION DU GRAND AUMÔNIER

DE FRANCE.

(3o juin 1622.)

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto Hlio Fran-

cisco, tituii sancti Cahxti presbytero Cardinali, de la Rochefoucaall

nuncupato, salutem et apostolicam benedlctionem.

Ad personam tuam
,
quam divina clementia magnis illustravil

gratiarum muneribus, paternœ dirigontes considerationis intuitum,

dignum, quin potius debitum repulamus, ut vota tua, pmesertim ad

prosperiorem, et salubriorem regularium locorum directionem ten-

dentia, ad exauditionis gratiam libenter admittamus.
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Cuin llaquc ])ro parle lua nobis cxpoMluin fueril, qiiocl cuiii

monaslcria monialitiiu, hosj)ilaliarum mincupalariini , in Galliis ins-

titula, niagno Elccmosynario dicli Regni in spirilualibus subjecla

esse noscanlur, illorumquc moniales uli a superiorc, qui oculos in

eas, ul (Jecerel, inlendat, leniota-, quandoque cuni populi scandalo,

divinique cultus, el eanim salutis detrimcnio, disciplinani , et ins-

tituta regularia, quibus votis astrictœ existunt, relaxare videantur; tu

vero qui predicti Rogni niagnus Eleemosynarius existis, provide con-

siderans, te, et pro tempore existentem magnunn Eleemosynariuni

ipsius Regni, propter locoruin dislantiam, tantis monialium monas-

teriis invigilare non posse, et ob defectum alicujus jurisdictionem in

eis exercentis, diversa incommoda, abusus, et etiam disciplmœ hu-

jusmodi relaxationem irrepere posse, illisque salubri aliqua ratione

obviare operae pretium existere, monasteria ipsa, illorumque monia-

les, infradictis dumtaxat exceptis, ab Eleemosvnarii, pro tempoie

existentis prsesenti, jurisdictione perpetuo eximi, ac iibeiari, ac Diœ-

cesauorum jurisdictioni subjici summopere desideras : quare nobis

bumilitcr supplicari fecisti
,
quatenus votis tuis in prœmissis opor-

tune providere de benignitate apostobca dignaremur.

Nos igitur te specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes,

hujusmodi suppUcationibus incbnati, omnia, et singula monasteria,

loca, et bospitalia, in quibus dictœ moniales reperiuntur, ac eas-

dem moniales, illarumque ministres, famulos, et personas (praeter-

quam in civitate Parisiensi, et illius suburbiis consistentia, quse sub

praesenti exemptione propter vicinitatem, et dicti Eleemos}Tiarii

residentiam nullatenus comprehensa esse censeantur, sed ejusdem

EleemosA-narii jurisdictioni perpetuo, ut prius, subjecta remaneant),

ab omni , et quacumque jurisdictione, superiorllate, visitatioue, cor-

rectione, et obedientia, nunc, et pro tempore existentis ipsius Regni

magni Eleemosynarii, et de consensu charissimi in Christo fiiii nos-

tri, Ludovici, Francorum Piegis cbristianissimi, perpetuo apostoiica

auctoritate
,
quoad spiritualia , eximimus et liberamus, illaque sic

exempta et liberata , Diœcesanorum locorum el pro tempore existen-

284 PRIVILEGES

tiuin omniniodœ jurisdictioni, superiorilati , visilationi, coiTeclioni

et obedientiœ, ita iit deinceps, perpetuis futuris tcniporibus, Diœ-

ccsani locorum hujusmodi, illa rpiisque videlicet in sua diœcesi et

districlu, visitare, et corrigere possint, et debeant in omnibus, et

per omnia, perinde ac si nunquam dicti Eleemosynarii jurisdictioni

supposita fuissent, et ab eorum institutionis exordio Diœcesanorum

locorum superioritati, visilationi, et obedientiœ, quoad spirituaba,

subjecta extitissent, auctoritate, et tenore praemissis, perpétue

subjicimus, submittimus, et supponimus, ac ex nunc et in perpe-

fuum subjecta, submissa et supposita esse, et fore.

Praesentes quoque iitteras semper validas, et efficaces esse, et

fore, suosque plenarios, et intègres effectus sortiri, et obtinere, ac

singulis Diœcesanis prœdictis sufiragari ; sicque per quoscunque

judices et causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae romanae

Ecclesiœ cardinales, et de latere legatos, et vice legatos, Sedisque

Apostolicae nuncios judicari, et difGniri debere; ac quicquid secus

super bis a quocunque, quavis auctoritate scienter, ignoranter conti-

gei'it attentari, irritum, et inane decernimus.

Nonobstantibus constitutionibus , et ordinationibus apostolicis

,

necnon mouasteriorum, locorum et bospitalium bujusmodi institu-

tionibus, et statutis, et juramento , confirmationo apostolica, vel

quavis firmitate alla roboratis statutis, et consuetudinibus, privile-

giis quoque, indultis, et litteris apostolicis, illis , ac dilectis filiis

eorum superioribus, et personis, sub quibuscunque tcnoribus et

formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque

cfficacioribus, efficacissimis, et insolitis clausulis, irritantibusque,

et aliis decretis in génère vel specie, et motu proprio, et consisto-

rialiter, ac aliis in contrarium forsan quomodolibet concessis. Qui-

bus omnibus, etsi de illis, eorumque totis tcnoribus specialis, spe-

cifica, expressa, et individua, ac de verbo ad verbum, non autem

per clausulas générales mentio, seu quœvls alia expressio babenda,

aut aliqua alia exquisila forma tradila ad boc servanda foret, illis

alias in suo robore permansuris, bac vice duntaxat barum série
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spccialilcr, cl expresse derogamus, c.xlcris([ue conlrariis qiiibus-

cunque.

NuUi ergo oninlno homiimm llceat liane paginam noslrœ excmp-

tionis, llberalionis, subjccllonls, subniissionis, supposltlonis, cl de-

creti, ae derogationis iiifringere, vel el ausu lemerarlo contraire. Si

quis aiiteni boc attcntarc prœsumpserit , Indignalionem oninipolentls

Del, ac bealorum Pétri et PauH, apostoloniin ejus, se novcrit incur-

surum.

Dalum Tuscub, anno incarnationis domlnicœ millesimo sexcen-

tesinio vigesinio secundo ,
pridic calendas julii ,

pontificatus noslri

anno secundo.

(BuUarum auiplisshna coUectio, opéra el studio Caroli Cocquelines. Roma;,

1756. t. V, pars V, p. 35 et sm\.— Mémoires du clergé, éd. de 1716,1. IV, col.

1689 el suiv.)

ceci.

GRÉGOIRE XV.— LOUIS XIII.

BCLLE CONFIRMANT LES STATUTS DES HAUDRIETTES, REFORMES PAR LE CARDLNAL

DE LA ROCHEFOLCAILT, GRAND AUMONIER DE FRANCE, QUI AVAIT CETTE

COMMUNAUTÉ SOtS SA JURIDICTION.

(27 novembre 1622.)

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriam.

In supremo apostoiice dignitatis solio, meritis licet nnpanbus,

divina dispositione constltuti , ad ea Hbenter intendimus per que
,
pio-

rum locorum quorumiibet, eorum maxime que, pro mulienbus,

Altissimo, mundanis abdicatls illecebris, famulari cupientibus, insti-

tuta reperiuntur, felici statui , cum divini cultus incremento et

prospero personarum inibi degentium gubernio, consubtur : et his
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que proplerea provide statuta, et ordinala fuisse coniperimus, ul

firnia peipcluo et lllibala persistant, cum a nobis pelitur, officii nos-

tri parles lavorabiliter interponimus, ac alias earumdem personarum

vota congruo favore prosequimur prout, rerum et temporum qua-

lilatibus débite pensatis, conspicimus in Domino salubriter expe-

dirc.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti libi nostri, Fran-

cisci, titub sancti Cabxti presbiteri CardinaUs , de la Rochcfoucault

nuncupati
,
petitio continebat quod in civitate Parisiensi adest una

domus, de Haudriettis nuncupala, per quondam nomine Haudrium,

duni vixit, sancti Ludovici Galbe Régis a secretis, fundata, in qua

mulieres vidue, inibi bone mulieres Haudriette nuncupate, recipi,

ac castitatiset obedientie vota emittere, consueverunt, omnimodeque

superioritati, jurisdictioni, et obedientie magni Eleemosinarii Fran-

cie subsunt, m quas loci ordinarius nullam prorsus jurisdictionem

exercet, sed ab illius jurisdictione, in omnibus etperomnia, exempte

existunt.

Verum quia antebac dicte mulieres in eadem domo ita vivebant,

ut licet ipse pro religiosis baberentur, ac devotioni piisque exer-

citiis vaccarent, nullum tamen in ea regulare institutum, ordinibus

a Scde predicta approbatis conforme, existebat, ac discipline chris-

tiane inibi vigentis observantia voluntaria potius et arbitraria , quam

regularis et definitiva, videbatur; ex quo dictus Franciscus Cardi-

nalis, qui etiam Magnus Eleemosinarius Gallie existit, statim atque

Magni Eleemosinarii hujusmodi dignitatem adeptus fuit, predicte

domus statum , et antiquorum statutorum prescriptionem ac formam

,

investigavit, et cum illorum nudta abolenda, multa alteranda et

modificanda, aliavero de novo condenda, esse judicaret, evocatis in

partem bujusce sue solliciludinis pluribus, iisque gravissimis atque

doctissimis dlversorurn ordinum ac societatis Jesu, religiosis viris,

illis eadem statuta antiqua examinanda proposuit, cumque, illis diu

multumque perpensis et accurate conslderatis, in eandem venissent

sententiam, opère pretium ac omnino necessarium esse ex dictis
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slaliilis aliqua anniillaro, et aliqua reforniare, ac etiam aliqna nova

condere, idem Fraticiscus Cardinalis, suaiii ipsius senlcntiam tôt

et lantorum viroruni aucloritati et opinioni coniponens, eorunitjue

opéra, labore et industria, ea in re usus, predicta antiqua in sequen-

tia capita redegit, seii infrascripla staluta, et régulas in eadem domo

deinoeps observanda condidit, vidclicet : — Quod in dicta domo in-

violabiliter observentur disposita in illius fundalione, tam quoad spi-

rituale quam temporale, possint tamen in ea, ultra mulieres viduas,

puelle, triginta annis luajores, previo illarum examine et approba-

tione faciendis, a, pro tempore existente, Magno Eleemosinario, ejus-

dem domus Superiore, qui super dicta etate dispensare possit, re-

cipi; predicte aulem mulieres et puelle, dictam domum ingresse, et

ingressure, antequam ad professionem admittantur, probationis an-

num peragant, et eundem habilum, qui antea inibi solitus fuerat,

déférant. In professionis emissione, caslitatis et obedientie votis ea-

tenus duntaxat emltti consuetis, tertium, nempe paupertatis, votum

adjungant. Singulis aulem dominicis, et solemnioribus Paschatis,

Pentecostes, Omnium Sanctorum, Nativitatis Domini, et Béate Marie,

ac Beatorum Apostolorum, festis diebus, sacram comunionem su-

mant, et divinis offlciis in capella dicte domus assistant. De mane

dimidie bore spatio méditation!, et si non potuerint, pii alicujus

libri lectioni vacent, aut rosarium recitent, seu orationem aliquam

vocalem faciant singulis diebus; de mane, primam et tertiam boras

officii Béate Marie Virginis, et post meridiem, vesperas ac comple-

torium; diebus vero festivis, integrum otTicium dictarum horarum

décantent; de sero, aliquid orationis et conscient! e examen, bora, a

Matre Superiore, juxta distributionem borarum ab ea faciendam,

statuta, ne tempus inutiliter consumatur, faciant. In refectorio, cibl

slnt communes, et ut omnis singularitas evitetur, predicta Superior

sedulam curam adbibeat, quodqualitas, et quantitas, talis sit, utnuUa

justam conquerendi occasionem babeat; finito prandio, integram

recreationis boram habeant, eaque elapsa, per dimidiam insimul

omnes litanias Béate Yirginls Marie recitent, ut bene moriendi gra-

288 PRIVILÈGES

tiam inipctrcnt, pariterque de sero alterani recreationis horain ha-

beanl : qua fiiiita, lilanias sanclorum recitent; durante prandil et

cène tenipore, dictarum mulierum una, per turnum et hebdoniatim,

seu alio ordine
, prout a Maire Superiore ordinatum fuerit , inlelligibili

voce, comniunilali aliciijus libri spiritualis lectionem faciat. Quobbet

trimestre, autetiam sepiiis, prediclis religiosis, ab earum Superiore,

confessores extraordinarii dentiir, et si abque receptarum confes-

sionem generalem non fecerint, quamprimum fieri poterit, dein-

ceps vero recipiende, statini post earuni ingressum, iilam faciant.

Nuila jejunia, prêter illa que ab eadem Sede indicuntur, sibi impo-

nant, nulbsque austeritatibus neque mortificationibus sese afliciant;

nec sacram communionem extraordinarie sumant absque Superioris

permissione. In earum devotionibus, vivendique modo et verbis,

ac omnibus dicte donnis ordinem concernentibus, quoad fieri po-

terit, ab omni singvilaritate et particulari foimaabstineant. Omnium
diei borarum distributio Gat , ut religiose omnes surgant , orent , iabo-

rent, et omnia in communione, ad sonum campane, faciant, nec

super hoc cum uila, absque justlssima causa, dispensetur bac bora-

rum distributione facta. Dicte religiose statutum a Matre Superiore

silentium obsersent, et, durante silentii tempore, ad suam queque

cellam lectioni, seu orationi, aut labori vacature, se recipiant; abis

autem horis, insimul laborent, bonestisque et sinceris colloquiis se

mutuo confoventes, murmurationibus, querimoniis, detractationi-

bus, aliisque id genus iniperfectionibus, quibus cbaritas offenditur,

conscientia ieditur et discipbna regularis pervertitur, omnino abs-

tineant. Mater Superior maximam egrotarum curani habeat , faciatque

ut eis officiose et cum omni cbaritate assistatur, sed egrote a nimia

importunitate caveant, neque impatientia sua, aut nimia sanitatis

cura, sese intolerabiles reddant; religiose minus provecte etatis pecu-

liarem provectionam sollicitudinem gérant , et quantum fieri poterit

,

eis compatiantur. Si vero aliquid querimonie oriatur, eo pretcxtu

quod aliqua nimis se molestam prefert, id Superiori communi-

cetur, a qua, si quid animadversuni fuerit, id sine strepitu observe-
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lur. Ccicre aulcni oinncs differenlie, tjuas in catleiu doino nasci

contigcrit, atl, pro Icinporc existentem, Magnum Eleemosinarium,

deferanUu-, ut desupcr ipsc, seu ab eo deputalus, quid facto opus

sit, determinet. Et sicut prefatis religiosis Interdicta erit omnis pro-

prietas, scu possessio parlicularis cujusvis rei, ita neque eis licebil

quicquam donare, nisi foret aliquid parvi valons, hocque et prius

Siiperiori significato, eique notificata qualitate persone cui donum
facienduni fucril, obtonlaque ad id a dicta Supcriore licenlia. Per-

pctuam observent clausuram, et nunquam ex ea, nisi in casibus et

inodis a sacro Concibo Tridentino el constilutionibus apostobcis

prefinitis, cgredi possint, minusquc cuique cujusvis quabtatis et

conditionis, persone, ingressum dicte donuis permittant, nisi juxta

dispositiones ut supra, quas inviolabibter o])scrvent. Rebgiose dicte

domus inibi professe in perpétua sue profcssionis obscrvantia ma-

neant, nec desuper a quoquam, nisi a sunimo Pontifice, dispen-

sari possint. bi eadem eliam domo tôt sororcs converse recipian-

tur, quot ad ipsius domus servitia necessarie videbuntur. Deniqne

Mater Superior ejusdem domus, a prefatis rebgiosis professis ad

hunceffectum congregatis, exclusissemper conversis, adpluralitateni

vocum, a Superiore seu ab eo deputato, recipiendarum, cum assis-

tentia trivmi anticpiiorum rebgiosarum, eligatur, ac talis electio, a,

pro tempore existente, Magno Eleemosinario, confirmetur; in casu

vero paritatis vocum, ad novam electionem deveniatur, et usque

ad tertiam procedl poterit, in qua, si electio non fuerit stabilita,

timc demum Matris Superioris electio arbitrio dicti Magni Elee-

mosinarii sit; electe autem officium biennio duntaxat duret, quod
tamen ei si ita expedire visum fuerit, ad aliud biennium, modo
supradicto, continuari poterit, et alias, proul in diclis statutis

plenius dicilur contineri.

Cum autem, sicut eadem pelitio subjungebat, dicta statuta per

easdem mulieres acceptata, et a tempore earum editionis, tanto

cum fructu el populi, presertim vero eorum qui pristine eonmi
observantie notitiam babebant, edificatione. ipsarumque mulierum

3?
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spirituali consolalione, observala fuerint, et multe jani puelle inibi

reccptc ad prcscriplum dictoruni slalutoruni vivant, alieque recipi

insistant insistant [sic] : iirmiiis quod subsistant, et accuratius ob-

serventur, caque a Sede prefata confirmentur, pro parte Francisci

Cardinalis, ac ctiam dilectanun in Christo filiarum dicte donius

mulierum, nobis fuit hunubter suppbcatum quatenus eadeni statuta,

pro firmiori eoruni subsistentia et oliservatione inviolabili, nostro

et Sedis prefate patrocinio, communiri, abasque in premissis op-

portune providere, de benignitate apostoUca, dignaremur.

Nos igitur, qui pietalem ac dcvotioneni regularisque discipbne

observantiani in animis Cbristi fidebuni quorumUbet, presertim fe-

nunei sexus, vigere et propagari sinceris exoptanius alTectibus, eas-

dem rebgiosas et donius prefate singulares personas, a quibusvis

excommunicationis, suspensionis et interdicti, abisque ecclesiasticis

sentenciis, censuris et pénis, a jure vel ab liomine, quavis oc-

casione vel causa lalis, si quibus quomodobbet innodate existant,

ad effectum presentium duntaxat consequendum harum série ab-

solventes, et absolutas fore censentes, necnon veriores et intègres

dictoruni statutoruni tenores presentibus pro expressis babentes

bujusniodi suppbcationibus inclinati, de voto venerabiliuni nos-

trorum Sancte Pioniane Ecclesie cardinabum super causis ad epi-

scopos et regulares spectantibus dej^utatoruui , statuta per dictuni

Franciscum Cardinalem condita hujusmodi , apostolica auctoritate,

earumdem tenore presentium, perpétue approbamus et confirnia-

mus, ilbsque perpétue et inviolabilis apostobce firmitatis robur

adjicimus, ac onines et singulos tara juris quam facti defectus, si

qui desuper quomodobbet interveuerint, supplemus, et insuper

dictam domum ordini Sancti Augustini, ita quod deinceps religiose

in ea professe dicti ordinis esse censeantur, salvis tanien semper

omnibus ilbus privilegiis et exemptionibus, ellani quoad exeniplio-

nem a jurisdictlone ordinarli, et cum hoc quod propterea a juris-

dictione dicti Magni Eleeniosinarii nullomodo eximantur, neque

abqua superioritas in illis predicti ordinis superioribus preterquam
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in casibus a jure pcnnissi.s ac([uisila ccnseantiir, sfcl oiniiiniodc supe-

rioritali, jurisclicLioni , corrcclioni, et visilalioni dicli Magiii Eloemo-

sinarii, uL hacteiius supposite cl subdilc; roinanseiunl
, peiiinle ac

si (licla domiis cidcin ordini aggregala non ruisset, auctorilate et

tcnore premlssis cl perpcluo aggregamus, uainins et incorporanms,

dccernentes présentes noslras lilteras seniper et perpcluo validas et

efficaces, nec sub quibusvis siniilium vel dissimilium graliai imi revo-

cationibus, suspenslonibus, liniilationibus, aut aliis contrariis dispo-

sitionibiis, coniprclicndi, elcjuolies illas revocari, suspendi, autlimi-

tari, contigerit, toties in prislinum et validissimirin statum restitulas,

repositas, et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quascunqiie

posteriori data concessas esse et fore, sicque per qiioscunqvie judi-

ces, ordinarios vel delegatos, etiam causarum palatii apostolici audi-

tores, judicari et deffiniridebere, irritum quoque et inane, quiccjuid

secus super bis a quoquam , quavis auctoritate , scienter vel ignoranter

contigerit attcntari , non obslantibus premissis ac constitutionibus et

ordinationibus apostolicis, necnon antiquis dicte domus ac prefati

ordiais etiam juramento, confirraatione apostolica vel quavis firmi-

tate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque,

indultis et litteris apostolicis, eidem ordini illiusque superioribus et

personis, sub qulbuscunquc tenoribus etformis, ac cum quibusvis

clausulis et decrrtis in contrarium l'orsan quomodolibet concesSis,

quibus onmibus, etiamsi ex illis eorumque totis tenoribus specialis,

specifica, expressa, et individua, ac de verbo ad verbum non autem

per clausulas générales idem importantes, mentio, seu quevis alia

expressio, ad hoc babenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc

sérv'anda foret, illis alias in suo robore permansuris, latissime bac

vice duntaxat barum série spccialiter et expresse derogamus, cete-

risque contrariis quibuscunque. NuUi ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostre absolutionis approbationis, confirmation is, ro-

boris, adjectionis, defectuum suppletionis, aggregationis, unionis,

incorporationis, decreti et derogationis infringere, vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indigna-

37.
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tionem oinnipolentis Dci, ac beatorum Pelri et Pauli, aposloloruin

ejus, se noverit incursum.

Dalum Rome, apud Sanctum Pelruin, anno incarnalionis domi-

nice millcsimo sexcentesimo vigesimo secundo, v kalendas decem-

bris, pontificalus nostri anno secundo.

(Arch. de l'Empire, L. S'iS, n° a.)
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APPENDICE r 1.

HEC SUNT INTITLLACIONES OMMLM LITTEBARLM PAPALILM EXISTENCILM

IN THESALhO DOMIM UEGIS, APUD PARISILS :

Primo , littere Innocentii pape tercii I-

Item , litière Honorii pape tercii H.

Item, littere Gregoiii noni UI-

Item, Innocencii quarti IMI-

Item , Alexandri quarti ^ •

Item, Urbani quarti * I-

Item, démentis quarti MI-

Item, Gregorii decimi ^ tU-

Item, Innocentii quinti 1^-

Item, Johannis vicesimi primi X.

Item , Nicolai tercii XI.

Item, Martini quaiti XU.

Item, Honorii quarti XIII.

llem, Nicolai quarti XIIII.

Item, Celestini quinti XV.

Item, Bonifacii octavi X\l.

Item, Benedicti undecimi XMI.

Item, Clementis quinti X\lII.

Item, Johannis vicesimi secundi.

Révérende Domine, hic sunt inlitulate omnes bulle quas habeo in The-

sauro. Sub correctione vestra sigiiavi aliquas, quas jam posai ad partem;

de aliis siguabiuir secundum quod vobis videbitur expedire, et cras, vel

quando vobis placuerit, super hiis vestram raibi mandabitis voluntatem.
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I.

PRIMO, LlTTEItE INNOCENCII PAPE TERCU.

I. Coiuinissio facta Consoranensi et Rcgensi episcopis, ac abbali Cislercicnsi,

Aposlolice Sedis legatis, pro heretica pravitate extirpanda.

II. Item, littcra de indulgencia concessa super occisione f'ratris P. de Castro-

uovo, legati Sedis Aposlolice, quein gcntes comilis Tholosani interfecerunt.

IIII. Item, confirniatio terraruui Carcassonensiuin et Biterrensiiim facta comiti

Symoni de Monte Forti.

VI. Item, litlera directa comitibus Tholose et Fuxi, Convennarum, Gasco-

niœ et Bearnensi, ut non molestent comitem Montis Fortis.

VII. Item, confirmacio civitatis Albiensis, facta comiti Montis Fortis.

MIII. Item, littera ut publicetur sententia contra comitem Tholosauum.

IX. Item, littera de absolutione ejusdem comitis Tholosani Remondi.

XIII. Item, littera directa baronibus ut juvent comitem Montis Fortis in con-

questa comitatus Tholosani et terre sibi commendate.

XIIII. Item, de concessione terre facta comiti Montis Fortis in provincia Nar-

bonensi, et exheredacio comitis Tholosani.

II.

ilONOniI TERCII.

II. Item, confirmacio pacis inter dominum Ludovicum, Régis Francie primo-

genitum, et Henricuni, Regem Anglie.

III. Item , littera de annulatione litterarum a Sede Apostolica impetratarum

contra dictuni dominum Ludovicum et ejus fautores in guerra.

V. Item, littera de ecclesiis in caslellatis decastellandis.

Porifttur. X. Item, privilegium ut in locis interdiclis Rex possit audire divina, clausis

januis, campanis non pulsatis, suppressa voce, si causam aliquam non presti-

terit interdicto, et nisi hoc ipsum sibi expresse fuerit interdictum. [Sine nominis

aâjectionc proprii et preftnitione temporis.)

XI. Item, littera de excoumiunicandis comité et comitissa Flandrie et terris

eorum interdicendis per archiepiscopum Remensem et episcopum Silvanec-
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lenscin , si contra convcntionos ini'tas inter clomiiiuni Ludovicum, Hegeni

Francic, prcdecessores Régis modcrni, cl ipsos, vcnirc prcsumerenl in futurum.

III.

GREGORII NOM.

I. Littera directa archiepiscopo Senonensi pro dispciisatione facienda cuni R.

Ut'gina super volis. {Sine proprio nomine.)

II. Item, privilegium de capeliis Régis non interdicendis sine speciali uian- K.

dato Sedis Apostolice; et quod si secus fuerit, Rex in ipsis capeliis, iiiterdiclis

exclusis, campanis non pulsatis, submissa voce, possit audire divina. Cum

adjectione nominis proprii.)

III. Item, privilegium siinile pro Regina de capeliis suis non interdicendis. Porieiur.

[Excepta quod in ipso non est proprii nominis adjectio.)

l\. Item, littera dispensationis inter doniinuni L. Regem Francie, et filiain

comitis Provincie.

Vil. Item, dispensatio inter Alfonsuai, flliuni Régis Francie, comitem Picta-

vensem, et fdiani comitis Tholose, in quarto gradu consanguinitatis.

MIII. Item , privilegium de capeliis . . . Régis non interdicendis. ( Ctim adjec-

tione nominis proprii.)

IX. Item, privilegium ut dominus. . . Rex nec ejus familia incurrant majo- Porietur.

rem excommunicationem pro participatione cum excommunicatis, clum tamen

non participent in crimine criminosis. (Sine nominis adjectione proprii.

X. Item, privilegium ut nullus audeat in terram Régine excommunicationis P..

et interdicti sententiam sine mandato .Sedis Apostolice proniulgare. Cam nomme

proprio.)

XII. Item, littere directe eidem Régine Francie pro succursu imperii Constan- Porietur.

tinopolitani.

Xni. Item, littera directa prelatis regni Francie, ut moderate et mansuete

procédant si contingat contra Regem sentencias aliquas fulminari.

IV.

SECONTCR LITTERE IXNOCENTII PAPE QUARTI.

I. Privilegium ut nullus possit ferre sentenciam excommunicationis et inter-
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dicti in tenani domini. . . Rcgis, sine mandato Sedis Aposlolice speriali. {Sine

adjcclionc nommis reijii el prefinicione temporis.]

n. Poriotur II- Item, privilegium ne dominus Rex, ejus capellani, vel clerici jurati, seu

faniilia, incurrant sentenciani excommunicacionis pro participatione cum ex-

conimunicatis, nisi participent in criniine criniinosis. {Sine proprio nomine

régis.)

Portetiir III. Item , conserM|itoria generalium privilegiorum {sine proprio noininc régis),

que dirigitur abbati sancti Dyonisii in Francia.

IV. Item, littera de indulgencia capelle regalis Parisiensis palalii in die sus-

ceptionis sanctarum reliquiarum.

R. V. Item, ut liceat domino Régi confiteri peccata sua cui voluerit de suis

capellanis qui ipsum absolvere posait, etiam si excommunicacionem incurrerit

in fulurum, nisi de speciali mandato Sedis Aposlolice in ipsum fuerint proniul-

gate, vei tam graves et énormes excessus fuerinl pi'opter quos Sedes Apostolica

sit merito requirenda.

VI. Item, ut ci-ucesignati non defendantur in suis maleficiis racione crucis

assumpte.

VII. Item, privilegium pro illis qui recipinnt crucem, qui suni de regno aut

pro se mittent bellatores, vel de suo, etc.

IX. Item, littera directa comiti Pictavensi ut inducat comitem Andegavensem

et ipsum hortelur, ut regnum Sicilie sibi oblatum acceptât.

V.

SECUNTUn LITTERE ALEXANDHI QUARTI.

R. Portetur I. Privilcgium, ut nullus in personas Régis Francie et Régine, et successorum

Rcgis ejusdem in regno, possil ferre sentenciani excommunicacionis sine man-

dato faciente, etc. {Sine adjectione pnoprii nominis regii et prefi.xione temporis.)

II. Item, privilegium ut iiceat domino régi Ludovico confessoreni eligere

quemcunque voluerit, qui ipsum, auctoritate apostolica, absolvat et injungat

procommissispenitenciam salutarem,quociens fuerit oportunum, nisi adeo sint

graves excessus et énormes quod propter eos sit merito consulenda Apostolica

Sedes.

m. Item, littera de indulgencia concessa Régi et Régine de cenlum diebus

indulcencie et hiis qui cum eis iutererunt predicacioni verbi Dei.
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llll. Item, lillcra direcla arcliicpiscopo Bituricfiisi pio redcn)pçionil)us voto-

rum ullramariiiorum, eoruiii videlicet qui sunt inhabiles ad pugnandum, reci

piendis et ponendis in tuto, et ut habiles ad pup;nanduni transfretare cogantur

per censurani ccclesiasticam , si necesse fuerif, appellacionc rcniota.

V. Item, privilegium ne dominus Rex pro participacione cum excoiinnuni- h. l'ortetur.

catis ab ordinariis delegatis Scdis Apostolice vel subdelegalis eorum ligetur sen-

tencia excommunicacionis, dum tamen non participât iii crimine criniinosis.

{Sine proprio nomine et temporis prefinicione.)

VI. Item, privilegium ut dominus Rex, nec ejus famiiia inrurrant ex Porteiur.

communicacionem pro participacione habita cum excommunicatis ab ordinariis

vel subdelegatis , uisi participent in crimine criininosis. Sine nominis adjedione

proprii. ]

\II Item, conservatoria priviiegiorum domino Régi induilorum, directa Portetur.

abbati Sancli Dyonisii. [Sine proprio nomine et temporis prefinicione.)

Mn. Item, privilegium concessum I\^i Ludovico de capellis suis non inter-

dicendis sine mandato Sedis Apostolice speciali.

IX. Item, privilegium de indulgencia deeem dierum concessa implorantibus

misericordiam divinam pro dom^ino Rege Ludo\Tco.

X. Item, privilegium concessum domino Régi L. Francie, de capellis suis non

interdicendis sine mandato Sedis Apostolice.

XI. Item, privilegium ut nullus universaliter possit interdicere terram dommi

Régis Ludovici.

XII. Item, littera de revocacione concessionis indistincte legatorum ad requi- Portetur.

sitionem domini Régis.

Xin. Item, littera super negocio inquisitionis contra hereticos per priorem

provincialem fratrum Predicatorum et gardianum fratrum Minorum Parisien-

sium videlicet, ne nomina testium deponentium contra potentes personas publi-

centnr.

XV. Item, privilegium ut dominus Rex Ludovicus et M. Regiua in locis in-

terdictis possint audire divina, etiam alta voce, dummodo causam non dederint